平成 15 年 10 月 15 日

各 位
                          会  社  名 福井コンピュータ株式会社
                            代表者の役職名 代表取締役社長 小林 眞

(登録銘柄 コード番号 9790)
                         問  合  せ  先 取締役管理本部長 蕗野 勝
                          T    E    L    0776-53-9200

主要株主の異動を伴う資本・業務提携及び
第三者割当による新株式発行に関するお知らせ

当社は、平成 15 年 10 月 15 日開催の取締役会において、株式会社ダイテック(JASDAQ  コ

ード 9796)との資本・業務提携及び第三者割当による新株式発行に関して、下記のとおり決

議いたしましたので、お知らせいたします。

記

Ⅰ．資本・業務提携の理由

昨今、建設業界では、IT 関連技術(特にインターネットを利用した)の急速な発展により、CALS
を始めとする IT 化が業務全般に急速に浸透しようとしております。建設業界各社は、入札制度

の改革や公共工事の減少によって大幅なコストダウンを求められており、IT を使った業務の効

率化が必須になってきております。
しかしながら、厳しい経営環境を強いられている建設業界各社では、そのような IT 投資に対

する設備投資をできるだけおさえたいとの要求が強いと言えます。

一方、IT 関連の技術進歩は著しく、ソフトウエアは年々複雑膨大になり、その開発には多大

な時間と費用がかかるようになってきております。こうした変化に対応するためには、スピー

ディーな開発体制と、強力な販売網を再構築することが大きな課題となっております。
こうした背景のもと、当社と株式会社ダイテックはより緊密な協力体制を確立し、経営を抜

本的に強化していくことで合意致しました。本業務提携により IT ニーズに対応した画期的なソ

フトウエアの開発及び更なる顧客サービスの提供が可能となり、両社が IT 専門企業として、建

設業界に対し、より大きく貢献できるものと確信しております。
さらに本業務提携を効果的かつ確実なものとするために、あわせて資本提携を行うことに致

しました。

なお、当社は測量 CAD、建築 CAD 及び土木 CAD の開発販売を行っております。

 また、株式会社ダイテックは土木 CAD、建設設備施工 CAD 及びガソリンスタンドの情報処

理の開発・販売を行っております。

Ⅱ．提携の内容
１． 業務提携

(１) 業務提携の内容
① 建築分野で補完関係にある両社が補完分野での販売協力を図る。
② 商品開発の協力体制を整えることによって、開発のスピードアップ及び効率化

を行う。
③ 両社が開発及び販売のノウハウを持ち寄り、建築分野にとどまらず、土木分野

の開拓を共同で行う。

  ２． 資本提携
当社は株式会社ダイテックに対して、2,000,000 株の第三者割当増資を実施致します。

   (１) 第三者割当増資の内容
①発行新株式数  普通株式 2,000,000 株
②発行価額  １株につき 252 円
③発行価額の総額 504 百万円
④資本組入額  1 株につき 126 円
⑤資本組入額の総額 252 百万円
⑥申込期日  平成 15 年 10 月 30 日
⑦払込期日  平成 15 年 10 月 31 日
⑧配当起算日  平成 15 年 10 月 1 日
⑨割当先及び株式数 株式会社ダイテック 2,000,000 株
⑩新株式の継続所有の取り決めに関する事項

当社は割当先に対し、割当新株式について、発行日から２年間において全部又は一部

を譲渡する場合には、その内容を当社に報告する旨の確約を得る予定であります。
⑪前記各号については、証券取引法による届出の効力発生を条件とします。

   (２) 今回の増資による発行済株式総数の推移

現行の発行済株式総数  11,295,000 株 （現在の資本金 1,379,700 千円）
増資による増加株式数   2,000,000 株 （増加資本金  252,000 千円）
増資後発行済株式総数  13,295,000 株 （増加後の資本金 1,631,700 千円）

   (３) 増資調達資金の使途

当該第三者割当増資資金の使途につきましては、新製品開発に向けた費用、新規事業への

投資、事業拡大に向けた資本提携等、当社の成長に向けた資金に充当すべく検討しておりま

すが、具体的な資金需要の発生までは、安全性の高い金融商品で運用していく計画でありま

す。

   (４) 業績に与える見通し
本資本提携・業務提携の業績に与える見通しにつきましては、基本合意段階でありますの

で、現時点では詳細は未定であります。

   (５) 株主への利益配分
当社は、株主に対する利益還元は重要な経営課題と認識しており、今期は 1 株につき 5 円

の復配を予定しております。
 なお、今後の配当政策に関しましては、当社を取巻く環境及び当社の業績を総合的に判断

し、決定してまいりたいと考えております。

(６) 発行価額の決定方法
当該増資に係る取締役会決議の直前日までの直近１ヶ月間（平成 15 年９月 15 日～平成 15

年 10 月 14 日まで）に日本証券業協会が公表した当社株式の最終価格の平均値（272 円）を

参考として、252 円（ディスカウント 7.35%）としました。

(７) 割当先の概要

割 当 予 定 先 の 名 称 株式会社ダイテック

割 当 株 数 2,000,000 株

払 込 金 額 504,000,000 円

住 所 愛知県名古屋市東区主税町 4丁目 85 番地

代 表 者 の 氏 名 代表取締役社長  橋本 洋光

資 本 の 額 3,246 百万円

事 業 の 内 容 情報処理、ソフトウェア開発等

割

当

先

の

内

容

大 株 主

財団法人堀情報科学振興財団  (20.0％)

有限会社ホリコーポレーション (20.0％)

堀誠一郎           (12.5％)

当社が保有している割当先の株式の数     － 株
出資関係

割当先が保有している当社の株式の数 200,000 株

取 引 関 係 等 なし

設 備 の 賃 貸 借 関 係 あり（大阪営業所の事務所）

当

社

と

の

関

係

役 員 の 兼 務 関 係 なし

   ＊ 資本の額及び大株主については、平成 15 年 3 月 31 日現在（ただし、平成 15 年 5 月 30 日

付で株式消却を行っているため、大株主の持株比率は平成 15 年 5 月 31 日現在の発行済株式

数から算出しております）。

   (８) 今後の増資についての考え方
   今後の事業展開並びに資金需要、業績見通しを踏まえたうえで、慎重に検討いたします。

(９) 増資後の大株主の状況

順位 氏名又は名称
所有株式数
（千株）

構成比
（％）

１ 小林 眞 4,302 32.36
２ 株式会社ダイテック 2,200 16.55
３ 小林 清子 409 3.08
４ 株式会社北國銀行 379 2.85
５ エヌ・アイ・エフベンチャーズ株式会社 313 2.35
６ 福井コンピュータ従業員持株会 283 2.13
７ 小林 真一郎 270 2.03
８ 三井住友海上火災保険株式会社 224 1.68
９ 山崎 喜由樹 218 1.65
10 株式会社福邦銀行 176 1.27

 発行済株式総数 13,295 100.00
      所有割合は、平成 15 年 3 月 31 日現在の株主名簿を基に、増資後の発行済株式総数を基準に算出しております。

（注）なお、株式会社ダイテックは、今後当社との協議の上、株式の追加取得を行う場合

があります。

Ⅲ．主要株主の異動
  今回の第三者割当増資により、主要株主が以下のとおり異動いたします。

(１) 当該主要株主の名称
株式会社ダイテック

(２) 異動前後における当該主要株主の所有議決権数（所有株式数）及びその議決権の総数

（発行済株式総数）に対する割合
① 当該株主の所有議決権数（所有株式数）
異動前  400 個 （200,000 株） （株主順位 9 位）
異動後 4,400 個（2,200,000 株） （株主順位 2 位）
② 議決権総数（発行済株式総数）に対する割合
異動前  1.81％（1.77％）
異動後 16.84％（16.55％）

(３) 異動予定年月日
平成 15 年 11 月１日

以上

別紙
増資日程（予定）

平成 15 年 10 月 15 日(水曜日)  新株式発行決議取締役会

平成 15 年 10 月 15 日(水曜日)  有価証券届出書提出 (北陸財務局)

平成 15 年 10 月 16 日(木曜日)  新株式発行取締役会決議公告

平成 15 年 10 月 23 日(木曜日)  届出の効力発生

平成 15 年 10 月 30 日(木曜日)  申込期日

平成 15 年 10 月 31 日(金曜日)  払込期日

平成 15 年 11 月 1 日(土曜日)  資本組入日